
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/10/2022            Deliberazione n. 279 

 

 

O G G E T T O : Provvedimenti di agire e resistere in giudizio. 
Provvedimento di agire e resistere in giudizio: Consorzio c/ Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili (già Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) - Recupero spese di giudizio su Sentenza n. 

1242/2022 della Corte d'Appello di Roma. 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 22509 

del 20/10/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la sentenza n. 1242/2022 pronunciata all'esito del procedimento avente R.G. n. 4106/2015, con la 

quale la Corte di Appello di Roma ha rigettato l'appello proposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, ora Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, avverso la sentenza del 

Tribunale di Roma n. 4854/2015, con la quale è stata respinta l'opposizione proposta dal Ministero 

avverso il decreto ingiuntivo n. 7046 del 06.04.2011 reso dal medesimo Tribunale su istanza del 

Consorzio per il rimborso in suo favore delle spese generali inerenti l'esecuzione dei lavori di 

completamento dell'adduttore Triolo – Celone – Prog. 14/131; 

Considerato che con le predette sentenze il Ministero, parte soccombente, è stato condannato alla 

rifusione in favore del Consorzio delle spese e competenze di entrambi i gradi di giudizio; 

Rilevato che il Ministero non ha ancora versato in favore del Consorzio le predette somme, pur 

essendo stata la sentenza di secondo grado notificata con formula esecutiva in data 18 marzo 2022 ad 

istanza dei difensori dell'Ente avv.ti Claudio Martino e Arcangelo Guzzo; 

Udita la relazione della responsabile del Settore Legale e Contenzioso dell'Ente; 

Considerato, pertanto, che è interesse dell’Ente procedere al recupero delle somme liquidate nei 

predetti giudizi in favore del Consorzio, nonché di ogni altra spesa connessa e conseguente; 

Attesa l'opportunità, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di 

incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del 

16.12.2013, di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio ai medesimi professionisti 

esterni difensori dell'Ente in entrambi i gradi di giudizio, avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino, 

dello studio Compagno, con studio in Roma, iscritti nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, 

approvato con deliberazione della Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e successivi 

aggiornamenti; 

Vista la deliberazione n. 34 del 17.01.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2022; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

di intraprendere il procedimento esecutivo per il recupero dei crediti suesposti contro il  Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (già Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) 

mediante notifica dell'atto di precetto e quindi del successivo atto di pignoramento, conferendo 

mandato agli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino  dello studio legale Compagno - Foro di 

Roma - a rappresentare e difendere l'Ente nel suddetto procedimento esecutivo. 

Le eventuali spese legali, quantificate - in € 729,56 (di cui € 500,00 per compenso, € 75,00  per spese 

generali, € 23,00 per cassa avvocati ed € 131,56 per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di € 115,00 – 

oltre ad eventuali spese vive) faranno carico alla missione 4, programma 3, macroaggregato 103, 

capitolo 60 delle’esercizio finanziario 2022, che presenta sufficiente stanziamento. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


